Псковская область

Администрация Струго-Красненского
муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.01.2025 г. № 20
р.п. Струги Красные
Об утверждении перечня ключевых

показателей эффективности функционирования

антимонопольного комплаенса в Администрации
Струго-Красненского муниципального округа.
В соответствии с распоряжением Правительства РФ  от 18.10.2018 г. № 2258-р, Приказом ФАС России от 27.12.2022 г. № 1034/22 «Об утверждении методики расчета ключевых показателей эффективности функционировании в федеральном органе исполнительной власти антимонопольного комплаенса»:

1. Утвердить перечень ключевых показателей эффективности реализации мероприятий антимонопольного комплаенса в Администрации Струго-Красненского муниципального округа в соответствии с Приложением  № 1 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  начальника юридического отдела Администрации округа Кокина Н.Н.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Струго-Красненского муниципального округа в сети Интернет.
ИО Главы Администрации округа

Зам. Главы Администрации округа                                                       С.Н. Андреев
Верно: Карась Р.И.
Приложение № 1

                                                                   к постановлению Администрации

                                                                   Струго-Красненского муниципального округа

 от 21.01.2025 №20
Перечень ключевых показателей эффективности реализации мероприятий антимонопольного комплаенса в Администрации Струго-Красненского муниципального округа

Ключевыми показателями эффективности антимонопольного комплаенса для Администрации Струго-Красненского округа Псковской области являются:

1.  Коэффициент снижения качества нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации Струго-Красненского муниципального округа за последние три года рассчитывается по формуле:

КСН = КНП/КНоп, где

КСН – коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации округа;

КНП – количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации округа, допущенных в отчетном периоде три года ранее;

КНоп – количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации округа в отчетном периоде, за который рассчитывается ключевой показатель.

В случае, если нарушений не допускалось, для целей расчета  в соответствующем числителе или знаменателей вместо значения показателя «0» следует использовать значение показателя «0.1».

При расчете данного показателя под нарушением антимонопольного законодательства со стороны Администрации округа понимается:

- решения по делу о нарушении антимонопольного законодательства, принятые антимонопольным органом в отношении Администрации округа;

- выданные антимонопольным органом Администрации округа предупреждения о прекращении действий (бездействия), об отмене или изменении актов, которые содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства, либо об устранении  причин и условий, способствующих возникновению такого нарушения, и о принятии мер по устранению последствий такого нарушения;

- направленные антимонопольным органом Администрации округа предупреждения о недопустимости совершения действий, которые могут привести к нарушению антимонопольного законодательства.

2. Коэффициент эффективности выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства в проектах нормативных правовых актов Администрации муниципального округа рассчитывается по формуле:

Кэпнпа = Кпнпа / КНоп,  где

Кэпнпа – коэффициент эффективности выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства  в проектах нормативных правовых актов Администрации муниципального округа;

Кпнпа – количество проектов нормативных правовых актов Администрации округа, в которых данным органом выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде);

Кноп – количество проектов нормативных правовых актов Администрации округа, в отношении которых антимонопольным органом выданы предостережения о наличии  признаков нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периода).

В случае, если за отчетный период в проектах актов антимонопольным органом или органом исполнительной власти риски нарушения антимонопольного законодательства не выявлялись, для целей расчета применительно к данному периоду в соответствующем числителе или знаменателе  вместо значения показателя «0» следует использовать значение показателя «0.1».

3. Коэффициент эффективности выявления нарушений антимонопольного  законодательства в нормативных правовых актах Администрации муниципального округа рассчитывается по формуле:

Кэнпа = Кнпа / КНоп, где

Кэнпа – коэффициент эффективности выявления нарушений антимонопольного законодательства в нормативных правовых актах Администрации муниципального округа;

Кнпа – количество нормативных правовых актов Администрации муниципального округа, в которых Администрацией округа выявлены риски нарушения антимонопольного законодательств (в  отчетном периоде);

КНоп – количество нормативных правовых актов Администрации муниципального округа в которых антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде).

В случае, если за отчетный период нормативные правовые акты, нарушающие антимонопольное законодательство, антимонопольным органом или Администрацией округа не выявлены, для целей расчета применительно к данному периоду  в соответствующем числителе или знаменателе вместо значения  показателя «0» следует использовать значение показателя «0.1».

4. Доля сотрудников Администрации муниципального округа, с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу рассчитывается по формуле:

ДСо = КСо / КСобщ., где

ДСо – доля сотрудников Администрации  муниципального округа, с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу;

КСо – количество сотрудников Администрации муниципального округа, чьи  должностные обязанности предусматривают выполнение функций, связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства, с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу;

КСобщ. – общее количество сотрудников Администрации муниципального округа, чьи должностные обязанности предусматривают выполнение функций, связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства.

Оценка значений ключевых показателей эффективности для Администрации муниципального округа.

Ключевой показатель «коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации муниципального округа за последние три года» определяется в рамках  анализа выявленных нарушений антимонопольного законодательства деятельности Администрации муниципального округа за предыдущие три года. Ежегодная оценка  значения этого показателя  призвана обеспечить понимание эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации муниципального округа и служит одним из ключевых факторов для определения  областей деятельности, содержащих высокие комплаенс-риски.

Ключевой показатель «коэффициент эффективности выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства в проектах нормативных правовых актов Администрации муниципального округа» и «коэффициент эффективности выявления нарушений антимонопольного законодательства  в нормативных правовых актах Администрации муниципального округа». Оценка вышеуказанных значений направлена на оценку эффективности мероприятий антимонопольного комплаенса.

При  эффективном проведении мероприятий по анализу нормативных правовых актов  Администрации муниципального округа и их проектов на предмет выявления задолженных в них рисков нарушения антимонопольного законодательства должно наблюдаться уменьшение нормативных правовых актов Администрации муниципального округа, в отношении которых антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства.

Оценка значения  ключевого показателя эффективности «доля сотрудников Администрации муниципального округа, с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу» направлено на профилактику нарушений требований антимонопольного законодательства в деятельности Администрации муниципального округа.